- 1 -

济南市章丘区人民政府办公室文件

章政办发〔2021〕6 号

济南市章丘区人民政府办公室

关于印发 2021年章丘大葱目标价格保险及保费

补贴实施方案的通知

各街道办事处、镇人民政府，区政府有关部门（单位）：

《2021 年章丘大葱目标价格保险及保费补贴实施方案》已经

区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        济南市章丘区人民政府办公室

2021 年 3月 29日

 - 2 -

2021年章丘大葱目标价格保险及保费补贴

实施方案

2021年是“十四

 - 3 -

经办机构协同推进。

三、保险内容和要求

（一）保险品种

章丘大葱。以我区当年种植、当年收获的“经过简单整理捆

扎销售的混等级冬季大葱”为保险品种。

（二）保险金额、保险费

参照全区平均每亩大葱生长期内的直接物化成本，确定保险

金额为 3500 元/亩，保险费率为 7%，保险费为 245 元/亩，由投

保人承担 40%，区财政补贴 30%，市财政补贴 30%。

今年葱农投保承担的 40%保费继续由区财政承担，即葱农参

保继续零缴费。

（三）保险期间

葱农以实际种植面积参加保险，保险期间为冬季大葱集中上

市销售期。确定为 11 月 5日至 12 月 15 日。

（四）目标价格、实际价格

目标价格：参照前三年大葱生产者价格平均水平和种植户对

大葱的价格预期等因素，确定今年章丘大葱目标价格为 0.90 元

/500g。

实际价格：亦称生产者价格，是指葱农在保险期间的实际交

易平均价格。实际价格的采集和确认：在大葱集中上市保险期间，

区发改局每天采集各价格监测点的实际交易价格，计算当日价格

的平均值后在章丘政府网站发布确认。实际价格=保险期内发布

 - 4 -

的日平均交易价格之和/发布次数。

赔付时，各种植户个体的销售价格不作为与目标价格比较的

依据，不作为理赔依据。

（五）保险责任、出险赔偿

在保险期内，当保险大葱的实际价格低于目标价格时，视为

保险事故发生，保险人按如下公式计算赔偿：

赔偿金额=[(目标价格-实际价格)/目标价格]×每亩保险金

额×保险面积。

高于目标价格时不发生赔付。

（六）保险签约、理赔

保险人与投保人签订保单（保险合同）。保险面积、保险金

额、保费数额等以保单约定为准。

保险人与投保人签订保险合同后，保险人应汇总制作投保明

细表，报送区发改、财政部门进行审核。财政部门根据投保明细

表拨付保费补贴。

保险期间结束后，保险机构应当在发改部门发布大葱实际价

格后五个工作日内，做出保险赔付确认。当保险责任发生时，保

险人应及时理赔，同时汇总制作理赔明细表，报送区发改局。理

赔工作在 1个月内完成。

（七）保险经办机构

按照“资质好、网点全、服务优”的标准，通过招标方式，

确定保险经办机构，为葱农提供方便快捷和优质高效的承保服

 - 5 -

务。保险经办机构一经确定，必须落实经办责任，确保按照保险

合同履行赔付义务，自主经营，自负盈亏。

四、工作安排

今年大葱目标价格保险及保费补贴工作从 7月份开始，2022

年 1 月底结束，大致分五个阶段。

第一阶段为宣传发动阶段（7 月 25 日——8 月 15日）。印发

实施方案，确定经办公司，各级召开动员会议，进行政策宣传。

（责任单位：区发改局、农业农村局、融媒体中心）

第二阶段为保险合同签订阶段（8 月 16 日——9月 15 日）。

镇街协助承保公司同农户签订保险合同。（责任单位：相关镇街、

保险公司）

第三阶段为价格监测点部署阶段（9 月 16日——11月 4 日）。

继续建立以绣惠街道办为中心，兼顾其他主产镇街区域的价格监

测点，完善监测工作方案，培训监测人员。（责任单位：区发改

局、相关镇街）

第四阶段为价格监测阶段（11 月 5 日——12 月 15 日）。发

改部门具体组织保险期间各监测点每日大葱生产者实际交易价

格的监测数据收集、汇总，核查后每日在章丘区政府网站发布。

（责任单位：区发改局）

第五阶段为保险理赔和经验总结阶段（12 月 16 日——次年

1 月 31 日）。保险公司以约定的目标价格为起赔标准，当保险期

间内大葱实际价格低于目标价格时，视为保险事故发生，保险公

 - 6 -

司按照保险合同履行赔付责任。高于目标价格时不发生赔付。发

改部门要认真进行总结，书面报区委区政府和上级主管部门。（责

任单位：区发改局、保险公司）

五、保障措施

（一）加强领导，协同配合。各镇（街道）、各相关部门要

高度重视，周密组织。发改部门负责制定实施方案和牵头协调工

作，负责大葱生产价格和物化成本的采集、调查，负责大葱实际

价格监测与发布。财政部门负责保费补贴资金的拨付、清算和监

督检查。农业部门负责指导大葱标准化生产、提供大葱相关统计

数据、做好其他协同工作。融媒体中心负责对内对外宣传，营造

良好工作环境。各镇街协助保单签订、公示、保费收缴及保险理

赔等工作。其他部门做好职责范围内的相关工作。

（二）加大宣传力度，确保惠农政策进家入户。各镇（街道）、

各相关部门要充分利用多种渠道，采取多种形式，有针对性地加

大大葱目标价格保险工作重要意义和有关政策的宣传，引导广大

农户自愿投保，提高投保率。

（三）严格资格审查，严格签订合同。签订合同以镇街为单

位统一组织，在群众自愿的基础上进行。对于农业大户、龙头企

业及经济合作组织等作为被保险人单独投保的，要做到保单发放

到被保险人；对于以村（社区）、龙头企业及经济合作组织等为

单位集体投保的，应有分户标的投保清单，由农户签字确认，确

保承保到户、理赔到户。承保公司和行政村要以村为单位，严格

 - 7 -

入保资格审查，确保数据真实准确，严格按照农业保险“三到户

四公开”（承保到户、定损到户、理赔到户，保险政策公开、参

保情况公开、理赔结果公开、服务标准公开）要求做好保险投保

工作，让大葱价格保险在阳光下运行。要认真推行“联户联保”

等行之有效的群众自我监督管理办法，要在“政务公开栏”依法

公示参保户姓名、参保面积、保费数额、保险金额等项内容，公

开接受群众监督、自觉接受财政与审计监督。公示时间不少于 5

天。农户入保大葱面积明显超过上一年度的，必须附加村（社区）

证明并公示。承保公司和各相关部门要做好承保、理赔档案等基

础资料和相关文件的建档工作，确保大葱目标价格保险资料真

实、完整、规范。

（四）建立“失信惩戒”机制。要强化保险经办公司的主体责

任，严防骗保事件发生。对履行主体责任不力，甚至弄虚作假的，

一经查实，取消当年经办资格，五年内不得参加经办业务。葱农

“虚假参保”、“重复参保”，一经查实，解除保险合同，五年内

不得参加大葱价格保险。凡骗保行为涉及违法的，依法追究法律

责任。

（五）严肃工作纪律，廉洁高效推进工作。各镇（街道）、

各相关部门和保险机构要切实负起责任，要把维护好农民利益作

为工作的根本出发点和落脚点。对镇（街道）、部门和经办公司

工作开展不力造成工作失职失误或有其他恶劣影响的，对责任人

实行问责并在全区进行通报。

 - 8 -

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区法院，区检察院，区人武部。

济南市章丘区人民政府办公室       2021年 3 月 29 日印发